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TVÆRGÅENDE TEMAER 

Fjernelse af grænsehindringer 
Der består fortsat betydelige grænsehindringer 
mellem de nordiske lande, til trods for mange 
års arbejde med at fjerne barrierer, blandt andet 
gennem nordiske traktater og konventioner, her- 
under vedrørende sociale, uddannelses- og ar- 
bejdsmarkedsmæssige forhold. De nordiske lan- 
de er et udvidet »hjemmemarked« for hoved- 
parten af brancher i Norden. Det kan blandt an- 
det ses af dansk eksport til udlandet, hvor Nor- 
den samlet set udgør Danmarks største eksport- 
marked. Også det indre-nordiske omfang af fu- 
sioner og virksomhedsopkøb er omfattende og 
voksende. Et velfungerende indre marked i Nor- 
den kan bidrage til, at Norden kan fremstå som 
en betydelig vækstregion i Europa. 110-året for 
det indre marked har de nordiske næringsmini- 
stre i september 2003 vedtaget en deklaration, 
hvori de forpligter sig til at styrke og udvikle det 
indre marked. På alle områder er fjernelse af 
grænsebarrierer afgørende. Hindringerne har 
betydning både for individer, familier og virk- 
somheder, som ønsker at operere på tværs af 
grænserne i Norden. I fortsættelse af udrednin- 
gen om »Nordbornas rättigheter« sidste år -  den 
såkaldte Norrback-rapport -  har det svenske 
formandskab som nævnt udpeget tidligere stats- 
minister Poul Schlüter som særlig repræsentant 
til at lede en særlig indsats for at lægge pres på 
de ansvarlige myndigheder i landene. Poul 
Schlüter har ydet en engageret, energisk og mål- 
rettet indsats. 

Poul Schlüter indledte sit arbejde ved årsskif- 
tet 2002/2003 med at udpege et antal erkendte 
grænsehindringer og ved at henvende sig direk- 
te og personligt til ministrene med opfordring til 
at medvirke til hurtig løsning af de rejste proble- 
mer. Poul Schlüter har løbende holdt ministrene 
for nordisk samarbejde orienteret om sit arbejde. 
Han gav bl.a. den 12.-13. juni 2003 en midtvejs- 
rapport til ministrene. 
: Regeringen lægger stor vægt på arbejdet med 

at afskaffe grænsehindringer, og at Poul Schlü- 
ters arbejde munder ud i konkrete løsninger. Det 
er ikke tilstrækkeligt endnu engang at identifice- 
re problemerne, hvorfor regeringens medlem- 
mer er blevet opfordret til at sikre, at der på de 
respektive ministeriers områder fremkommer 
konkrete resultater. Man skal dog samtidig hol- 
de sig for øje, at visse af Norrback-rapportens 
forslag bl.a. om nordisk lovharmonisering på en 
række områder næppe altid er en farbar vej. Det 

skal dog ikke afholde os fra at finde løsninger, 
når borgerne pendler eller flytter i Norden. 

Fra dansk side har man deltaget aktivt i arbej- 
det med fjernelse af grænsehindringer på andre 
områder. Inden for trafikområdet afholdtes 
f.eks. i april 2003 et seminar om grænsehindrin- 
ger i Norden, hvor spørgsmålet om ensartede 
regler for længde, bredde og vægt for lastbiler 
og busser blev behandlet. Der forventes en kon- 
kret opfølgning i løbet af efteråret 2003. 

I forbindelse med den fremtidige færgebetje- 
ning af Bornholm, hvor der etableres en passa- 
gerrute mellem Rønne og Ystad, og en kombine- 
ret gods- og passagerrute mellem Rønne og 
Køge er der blevet arbejdet for at lette transit 
gennem Sverige for bornholmère, turister og er- 
hvervsdrivende. Problemområderne er trans- 
port af fødevarer, slagtedyr og fjerkræ, og med- 
tagning af kæledyr, nogle former for stærk me- 
dicin, jagt- og konkurrence våben samt den gene- 
relle toldhåndtering i Ystad. 

Finansministrene besluttede i juni 2003 som 
led i arbejdet med at nedbryde nordiske grænse- 
hindringer at igangsætte et arbejde på skatteom- 
rådet. Det forventes, at arbejdet vil koncentreres 
om forbedret oplysning til pendlere og borgere, 
der ønsker at bosætte sig i et andet nordisk land, 
og en undersøgelse af om der findes grænsehin- 
dringer på skatteområdet, der kan fjernes. End- 
videre forventes det, at arbejdsgruppen skal se 
på muligheden for en elektronisk skattebereg- 
ningsmodel. 

På bygge- og boligområdet er der i september 
2003 vedtaget en handlingsplan for øget samar- 
bejde i sektoren mellem de nordiske og baltiske 
lande samt Polen. Handlingsplanen omfatter 
bl.a. kortlægning og udformning af forslag til 
fjernelse af grænsehindringer. 
. Fra dansk side vil vi fortsætte den nationale 
opfølgning af Norrback-rapporten. Foreningen 
Norden har således på vegne af Sekretariatet for 
ministeren for nordisk samarbejde i Udenrigs- 
ministeriet i efteråret 2002 og i løbet af 2003 af- 
holdt en seminarrække rundt omkring i Dan- 
mark med det formål at informere embeds- 
mænd i de relevante myndigheder om nordboc: 
ernes rettigheder i henhold til de fællesnordiske 
aftaler, herunder klargøre de forskellige myn., 
digheders opgaver og forpligtelser over for bor- 
gerne. Informationsindsatsen over internettet 
samt Hallo Nordens servicetelefon, som giver 
borgere oplysninger og information i forbindel- 
se med bosætning i et andet nordisk land, er li- 
geledes blevet styrket. 


